РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2021 г.                                       п. Кропоткин                                        № 69-п

Об утверждении Положения о социальных
гарантиях и мерах морального и материального

поощрения членов добровольной пожарной охраны (дружины),

принимающих активное участие в ликвидации пожаров
на территории Кропоткинского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях повышения роли добровольного обеспечения пожарной безопасности, защиты граждан, общества и государства от пожаров», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о социальных гарантиях и мерах морального и материального поощрения членов добровольной пожарной охраны (дружины), принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории Кропоткинского муниципального образования (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вести Кропоткин» и размещению на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения www.кропоткин-адм.рф.
4. Постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 30.07.2013 г. № 77-п «Об утверждении Положения о социальных гарантиях и мерах морального и материального поощрения членов добровольной пожарной охраны, принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории Кропоткинского муниципального образования» считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кропоткинского

муниципального образования                                                                 О.В. Коробов
Приложение

к постановлению администрации

Кропоткинского городского поселения

№ 69–п от 10.06.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о социальных гарантиях и мерах морального и материального

поощрения членов добровольной пожарной охраны (дружины),
принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории
Кропоткинского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Положение о социальных гарантиях и мерах морального и материального поощрения членов добровольной пожарной охраны (дружины), принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории Кропоткинского муниципального образования разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», в целях повышения роли добровольного обеспечения пожарной безопасности, защиты граждан, общества и государства от пожаров».
1.2. Настоящим Положением устанавливаются социальные гарантии и меры морального и материального поощрения членов добровольной пожарной охраны (дружины), принимающих активное участие в ликвидации пожаров на территории Кропоткинского муниципального образования, и имеющие высокие показатели в работе.
1.3. Добровольные пожарные территориальных подразделений добровольной пожарной охраны (дружины) (далее – ДПО или ДПД) подлежат личному страхованию на случай причинения вреда жизни или здоровью, наступившего в период привлечения их к участию в тушении пожаров, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим.
2. Цели и задачи социальных гарантий и поощрений
2.1. Участие граждан в тушении пожаров на территории Кропоткинского муниципального образования;
2.2. Повышение престижности добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на территории Кропоткинского муниципального образования для всех желающих включиться в эту общественную работу;

2.3. Укрепление общественной безопасности, обеспечение пожарной безопасности на территории Кропоткинского муниципального образования, повышение роли ДПО (ДПД) в обеспечении пожарной безопасности;
2.4. Совершенствование взаимодействия членов ДПО (ДПД) с сотрудниками и работниками подразделений пожарной охраны;

2.5. Стимулирование членов ДПО (ДПД) за их активное участие в обеспечении пожарной безопасности.

3. Виды поощрений
3.1. Добровольные пожарные, активно участвующие в ликвидации пожаров, а также в противопожарной пропаганде среди населения, спасении людей и имущества от пожара по ходатайству начальника ПЧ № 130 п. Кропоткин, Государственной пожарной охраны, Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кропоткинского муниципального образования поощряются органами местного самоуправления:
- объявление благодарности;

- награждение Почетной грамотой главы Кропоткинского муниципального образования;

- вручение ценного подарка;

- направление письма в организацию по месту работы или учебы добровольного пожарного с извещением о добросовестном выполнении им своих обязанностей.

4. Порядок определения лучших добровольных пожарных
4.1. Для поощрения от имени Главы администрации Кропоткинского муниципального образования руководитель добровольной пожарной охраны (дружины) по итогам проведенной деятельности в уходящем календарном году, в срок не позднее 15 января последующего года, представляет в администрацию Кропоткинского муниципального образования одну кандидатуру членов ДПО (ДПД), активно принимающих участие в обеспечении пожарной безопасности.
4.2. Контроль времени участия членов ДПО (ДПД) в обеспечении пожарной безопасности осуществляется руководителем ДПО (ДПД) в специальном журнале. Победителями признаются члены ДПО (ДПД), имеющие наиболее высокие показатели в обеспечении пожарной безопасности.
4.3. Награждение лучших членов ДПО (ДПД) производится Главой администрации Кропоткинского муниципального образования.
4.4 Информация о награждении лучших членов ДПО (ДПД) и их достижения размещаются на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения www.кропоткин-адм.рф.
5. Финансовое обеспечение
5.1. Финансовое обеспечение деятельности подразделений ДПО (ДПД) осуществляется за счет собственных средств учредителей, средств предприятий, организаций и частных предпринимателей, в которых созданы добровольные пожарные формирования, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
6. Гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников ДПО (ДПД)
6.1. Единовременное пособие выплачивается членам семьи работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного в случае их гибели (смерти) в связи с участием в тушении пожара, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период и в связи с привлечением их в установленном порядке к тушению пожаров.
6.2. Единовременное пособие членам семьи работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного в случае их гибели в связи с участием в тушении пожара, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период и в связи с привлечением их в установленном порядке к тушению пожаров, выплачивается в размере 100000 рублей каждому члену семьи.

6.3. Возмещение расходов, связанных с погребением работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного в случае их гибели в связи с участием в тушении пожара, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период и в связи с привлечением их в установленном порядке к тушению пожаров, осуществляется по фактическим затратам, но не более 6000 рублей.

6.4. Право на получение единовременного пособия членам семьи работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного в случае их гибели в связи с участием в тушении пожара, либо их смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период и в связи с привлечением их в установленном порядке к тушению пожаров, и возмещение расходов, связанных с их погребением, имеют члены семьи работника ДПО (ДПД) и добровольного пожарного:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) с ним (с ней) на день гибели в зарегистрированном браке;

2) родители;

3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

6.5. Члены семьи работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного (далее - заявители) для выплаты единовременного пособия и возмещения расходов, связанных с погребением, обращаются в администрацию Кропоткинского городского поселения (далее - администрация) с заявлением.
Одновременно с заявлением представляются следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) свидетельство о смерти работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного;

3) медицинское свидетельство о смерти, выданное медицинской организацией, по форме, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 декабря 2008 года N 782н;

4) свидетельство о заключении брака - в случае обращения лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Положения;

5) свидетельство о рождении погибшего работника ДПО (ДПД) или добровольного пожарного, либо свидетельство об установлении отцовства - в случае обращения лиц, указанных в подпункте 2 пункта 5 настоящего Положения.
В случае обращения законных представителей лиц, указанных в подпункте 6.4 пункта 6 настоящего Положения, дополнительно представляются:

1) свидетельство о рождении либо свидетельство об установлении отцовства;

2) справка образовательной организации об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет;
3) справка, подтверждающая факт установления инвалидности детей до достижения ими 18-летнего возраста.

Администрация запрашивает у общественного учреждения (работодателя) трудовой договор с работником ДПО (ДПД) или гражданско-правовой договор с добровольным пожарным, а также акт о расследовании несчастного случая (тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом). Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

6.6. Заявление и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 6.5. настоящего Положения, представляются непосредственно в администрацию или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

При подаче заявления непосредственно в администрацию изготавливаются копии представленных заявителем документов. После изготовления копий подлинники документов возвращаются заявителю.

При направлении заявления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении копии прилагаемых документов должны быть заверены в соответствии с действующим законодательством.

В случае поступления в администрацию неполного комплекта документов, направленных заказным почтовым отправлением, администрация в течение трех рабочих дней со дня приема заявления направляет заявителю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении письмо о необходимости представления в 30-дневный срок недостающих документов.

Заявление и прилагаемые к нему документы подлежат возврату заявителю в случае непредставления в установленный срок надлежащим образом оформленного заявления и полного комплекта документов.

В случае пропуска установленного срока (30 дней) заявитель утрачивает право на выплату единовременного пособия.

6.7. Администрация Кропоткинского городского поселения в 30-дневный срок со дня получения заявления коллегиально рассматривает заявление и принимает решение о выплате единовременного пособия и возмещении расходов, связанных с погребением (создается соответствующее распоряжение администрации Кропоткинского городского поселения), либо об отказе в выплате единовременного пособия и возмещении расходов, связанных с погребением.

Решение администрации оформляется протоколом.

В случае принятия администрацией решения об отказе в выплате единовременного пособия и возмещении расходов, связанных с погребением, в течение двух дней со дня принятия решения в адрес заявителя направляется уведомление с указанием причины отказа.

Заявитель в случае несогласия с решением об отказе в выплате единовременного пособия и возмещении расходов, связанных с погребением, вправе обжаловать указанное решение в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.8. Основанием для выплаты единовременного пособия и возмещения расходов, связанных с погребением, является распоряжение администрации Кропоткинского городского поселения, которое в течение пяти дней со дня издания направляется главе поселения.
6.9. Выплата единовременного пособия и средств на возмещение расходов, связанных с погребением, осуществляются администрацией Кропоткинского городского поселения за счет средств бюджета Кропоткинского муниципального образования в течение 15 дней со дня получения правового акта администрацией Кропоткинского городского поселения путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, указанный в заявлении.

6.10. Ответственность за выплату единовременного пособия и средств на возмещение расходов, связанных с погребением, несет администрация Кропоткинского городского поселения
6.11. Получатели единовременного пособия и средств на возмещение расходов, связанных с погребением, несут ответственность за достоверность представляемых сведений и документов.
Сумма единовременного пособия и сумма средств на возмещение расходов, связанных с погребением, выплаченные вследствие представления документов с заведомо недостоверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения единовременного пособия и возмещения расходов, связанных с погребением, возвращаются получателями в добровольном порядке. При отказе от добровольного возврата денежных средств сумма единовременного пособия и сумма на возмещение расходов, связанных с погребением, взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.